

निःशक्त चालक पुनर्वास कार्यक्रम अक्सर पूछे जाने वाले सवाल और जवाब

मई 2023



ये मैनुअल वरमोंट के निःशक्त चालक पुनर्वास कार्यक्रम (IDRP) के बारे में अक्सर पूछे जाने वाले सवालों, IDRP प्रक्रिया और कार्यक्रम आवश्यकताओं सहित जानकारी की समीक्षा करती है। यदि आपको वरमोंट में शराब या ड्रग्स के प्रभाव के साथ गाड़ी चलाने का दोषी ठहराया जाता है, तो आपको अपने अप्रतिबंधित ड्राइविंग लाइसेंस को बहाल करने के लिए IDRP को पूरा करना होगा।

विषय

अक्सर पूछे जाने वाले सवाल.....	2
मैं अपना एग्जिट इंटरव्यू कैसे शेड्यूल करूँ?	2
क्या मैं IDRP शिक्षा पूरी करने से पहले इलाज शुरू कर सकता/ती हूँ?.....	2
क्या मैं अदालत जाने से पहले IDRP शुरू कर सकता/ती हूँ?.....	2
यदि मेरे आरोप हटा दिए जाते हैं, तो क्या मुझे IDRP पूरा करना होगा?.....	2
क्या मेरी शराब या अन्य नशीली दवाओं के परामर्श IDRP शिक्षा की जगह ले सकते हैं?.....	2
क्या मेरा पीड़ित का प्रभाव पैनल IDRP की जगह ले सकता है?.....	2
क्या मेरा सुरक्षित ड्राइविंग प्रोग्राम IDRP की जगह ले सकता है?	2
क्या इग्निशन इंटरलॉक डिवाइस प्राप्त करने से पहले IDRP ज़रूरी है?.....	2
क्या IDRP के लिए मूत्र दवा की जांच और परहेज ज़रूरी है?	2
मैं पहले अपना लाइसेंस प्राप्त करने में सक्षम हूँ, मुझे अब IDRP क्यों करना होगा?	2
IDRP प्रक्रिया	3
IDRP लागत	3
IDRP के लिए पंजीकरण.....	3
आजीवन निलंबन	4
वर्चुअल प्रोग्रामिंग	4
महत्वपूर्ण फ़ॉर्म्स.....	4
आपके द्वारा पूरा किए जाने के लिए	4
आपके उपचार चिकित्सक द्वारा पूरे किए जाने के लिए.....	4
राज्य से बाहर (गैर-वरमोंट) निवासी	4
संपर्क करें.....	5

अक्सर पूछे जाने वाले सवाल

मैं अपना एग्जिट इंटरव्यू किस तरह से शेड्यूल करूँ?

- सभी शिक्षा और उपचार ज़रूरतों को पूरा करने के बाद एग्जिट इंटरव्यू निर्धारित करने के लिए अपने IDRP नैदानिक मूल्यांकनकर्ता से संपर्क करें।

क्या मैं IDRP शिक्षा पूरी करने से पहले इलाज शुरू कर सकता/ती हूँ?

- हाँ! अपराध होने के बाद आप किसी भी समय उपचार शुरू कर सकते हैं।

क्या मैं अदालत जाने से पहले IDRP शुरू कर सकता/ती हूँ?

- हाँ! अपराध होने के बाद आप किसी भी समय कार्यक्रम शुरू कर सकते हैं।

यदि मेरे आरोप हटा दिए जाते हैं तो क्या मुझे IDRP पूरा करने की ज़रूरत है?

- यदि आपके आरोप कम कर दिए या हटा दिए गए हों, तो भी आपको IDRP पूरा करने की ज़रूरत पड़ सकती है। यदि आपके आरोपों के बारे में कोई सवाल हैं, तो [मोटर वाहन के वरमोंट विभाग](#) से उनके फ़ोन नंबर 802-828-2000 पर या अपने कानूनी प्रतिनिधि से संपर्क करें।

क्या मेरी शराब या अन्य नशीली दवाओं के परामर्श IDRP शिक्षा की जगह ले सकते हैं?

- नहीं। आपको IDRP शिक्षा के अतिरिक्त परामर्श पूरा करने की आवश्यकता हो सकती है, लेकिन यह इसकी जगह नहीं ले सकता है।

क्या मेरा पीड़ित का प्रभाव पैनल IDRP की जगह ले सकता है?

- नहीं। अदालत को आपको पीड़ित के प्रभाव पैनल में भाग लेने की ज़रूरत पड़ सकती है, लेकिन ये IDRP का हिस्सा नहीं है।

क्या मेरा सुरक्षित ड्राइविंग प्रोग्राम IDRP की जगह ले सकता है?

- नहीं। अदालत को आपको एक सुरक्षित ड्राइविंग कार्यक्रम लेने की ज़रूरत पड़ सकती है लेकिन ये IDRP का हिस्सा नहीं है।

इग्निशन इंटरलॉक डिवाइस प्राप्त करने से पहले क्या IDRP ज़रूरी है?

- नहीं, लेकिन निलंबन से बचने के लिए इग्निशन इंटरलॉक डिवाइस को हटाने के लिए IDRP पूरा करने की ज़रूरत होती है।

क्या IDRP के लिए मूत्र ड्रग की जांच और परहेज ज़रूरी है?

- आपको IDRP नैदानिक मूल्यांकनकर्ता या उपचार चिकित्सक आपसे मूत्र ड्रग जांच कराने या एक निश्चित समय तक शराब और नशों से परहेज करने के लिए कह सकते हैं।

मैं पहले अपना लाइसेंस प्राप्त करने में सक्षम हूँ, तो मैं अब IDRP क्यों करूँ?

- संघीय सरकार के लिए ज़रूरी है कि सभी राज्य [राष्ट्रीय चालक रजिस्टर](#) में भाग लें ताकि एक राज्य में निलंबित लाइसेंस रखने वाले लोगों को दूसरे राज्य में लाइसेंस प्राप्त करने से रोका जा सके। कुछ राज्यों ने हाल ही में रजिस्टर की जांच शुरू की है।

IDRP प्रक्रिया

- पंजीकरण** - [कोई भी स्वीकृत वरमोंट IDRP प्रदाता](#) चुनें और पंजीकरण करने के लिए उनसे संपर्क करें।
- मूल्यांकन** - एक IDRP नैदानिक मूल्यांकनकर्ता आपके कार्यक्रम की ज़रूरतों का मूल्यांकन करेगा और आपको ये समझने में मदद करेगा कि आपकी उपचार ज़रूरतें क्या हैं।
- शिक्षा** - आप 10 घंटे की शिक्षा (लेक्चर, पढ़ना, वीडियो और छोटी सामूहिक चर्चाएँ) में भाग लेंगे। ये शिक्षा सभी [वरमोंट प्रदाताओं](#) में समान है और इसे 2 सेशन ("गहन") या 4 सेशन ("गैर-गहन") में पूरा किया जा सकता है।
- उपचार** - IDRP नैदानिक मूल्यांकनकर्ता आपको आपकी व्यक्तिगत उपचार ज़रूरतों के बारे में जानकारी देगा। आपके IDRP पूरा होने से पहले सभी उपचार घंटों को पूरा करने की ज़रूरत होगी और इसे किसी लाइसेंस प्राप्त चिकित्सक द्वारा पूरा किया जाना चाहिए।
- साक्षात्कार से बाहर निकलें** - IDRP नैदानिक मूल्यांकनकर्ता को आपकी शिक्षा और उपचार ज़रूरतों को पूरा करने के बाद एग्जिट इंटरव्यू की ज़रूरत पड़ सकती है।

	IDRP शिक्षा	उपचार
पहला अपराध	आप या तो गहन (2 सेशन में 10 घंटे) या गैर-गहन (4 सेशन में 10 घंटे) कार्यक्रम ले सकते हैं	IDRP नैदानिक मूल्यांकनकर्ता द्वारा ज़रूरी हो <i>सकता</i> है। अगर ज़रूरी हो, तो कम से कम 4 सप्ताह में न्यूनतम 4 उपचार घंटे।
दूसरा अपराध		24 सप्ताह में कम से कम न्यूनतम 20 उपचार घंटे।
तीसरा अपराध या ज़्यादा (आजीवन निलंबन)	IDRP शिक्षा की ज़रूरत नहीं है	न्यूनतम 24 सप्ताहों में उपचार के कम से कम 20 उपचार घंटे, साथ ही DMV पूर्ण परहेज कार्यक्रम ।

कोई सवाल हैं? [IDRP केंद्रीय कार्यालय](#) से संपर्क करें!

लाइसेंस निलंबन या अपराध की जानकारी के बारे में जानकारी के लिए 802-828-2000 पर [वरमोंट मोटर वाहन विभाग \(DMV\)](#) से संपर्क करें।

IDRP लागत

- अनिवार्य मूल्यांकन के लिए \$180 है।
- अनिवार्य शिक्षा कार्यक्रम के लिए \$220 है। गहन कार्यक्रमों (जो दो दिनों में IDRP शिक्षा प्रदान करते हैं) में भोजन शामिल करने पर थोड़ी ज़्यादा फ़ीस हो सकती है।

IDRP के लिए पंजीकरण

- [कोई भी स्वीकृत वरमोंट IDRP प्रदाता](#) चुनें और पंजीकरण के लिए उनसे संपर्क करें।

आजीवन निलंबन

- यदि आप वरमोंट में रहते हैं और आपके ड्राइविंग लाइसेंस को हमेशा के लिए रद्द कर दिया गया है, तो लाइसेंस वापस पाने के लिए आपको (कम से कम 20 उपचार घंटे और कम से कम 24 सप्ताहों के लिए) उपचार पूरा करना होगा और [DMV पूर्ण परहेज](#) आवेदन प्रक्रिया के ज़रिए अपने लाइसेंस की बहाली के लिए आवेदन करना होगा।
- DMV पूर्ण परहेज, IDRP के समान नहीं है। DMV पूर्ण परहेज के बारे में और ज़्यादा जानकारी के लिए, कृपया [उनकी वेबसाइट](#) पर जाएं या उन्हें (802) 828-2067 पर संपर्क करें।

वर्चुअल प्रोग्रामिंग

- वरमोंट की स्वीकृत IDRP शिक्षा वर्चुअल तौर पर पेश की जाती है! ये निर्धारित प्रारंभ और समाप्ति समय के साथ एक लाइव क्लास है। शिक्षा प्रोग्रामिंग में भाग लेने के लिए आपको वेबकैम के साथ इंटरनेट से जुड़े डिवाइस को एक्सीसेस करने की ज़रूरत पड़ेगी।
- पंजीकरण करने के लिए [किसी भी अनुमोदित वरमोंट IDRP प्रदाता](#) से संपर्क करें।

महत्वपूर्ण फ़ॉर्म

आपके द्वारा पूरा किए जाने के लिए

- कृपया [गोपनीय सूचना फ़ॉर्म जारी](#) करें - ये फ़ॉर्म IDRP केंद्रीय कार्यालय को DMV के साथ आपके IDRP पूर्णता के बारे में बताने की अनुमति देता है और लाइसेंस बहाली की दिशा में एक महत्वपूर्ण कदम है।
 - अगर आपको अपनी IDRP पूर्णता वरमोंट के बाहर मोटर वाहन विभाग को भेजनी हो, तो आपको नाम और पूरा मेलिंग पता या फ़ैक्स नंबर शामिल करना होगा।

अपने उपचार चिकित्सक को पूरा करने के लिए

- आपके उपचार चिकित्सक को IDRP केंद्रीय कार्यालय (फ़ैक्स #: 1-866-272-7989) को [उपचार सूचना फ़ॉर्म](#) को पूरा करना और भेजना होगा
- ग्राहकों द्वारा प्रस्तुत उपचार सूचना फ़ॉर्म स्वीकार नहीं किए जा सकते हैं।

राज्य से बाहर (गैर-वरमोंट) निवासी

- यदि आप राज्य से बाहर रहते हैं और वरमोंट में निःशक्त ड्राइविंग अपराध प्राप्त करते हैं, तो आपको अपने राज्य के अनुमोदित कार्यक्रम को पूरा करना होगा और IDRP को पूरा होने का प्रमाण प्रदान करना होगा। वरमोंट [47 स्टेट ड्राइवर लाइसेंस इंटरस्टेट कॉम्पैक्ट](#) का सदस्य है, जो लाइसेंस सस्पेंशन और गैर-निवासियों के यातायात उल्लंघनों से संबंधित जानकारी के आदान-प्रदान की अनुमति देता है। ये एक जटिल प्रक्रिया हो सकती है—राज्य से बाहर के कार्यक्रमों के अनुमोदित के बारे में जानकारी के लिए [IDRP केंद्रीय कार्यालय](#) को बेझिझक कॉल करें।
- यदि आप राज्य से बाहर रहते हैं और वरमोंट में निःशक्त ड्राइविंग अपराध प्राप्त करते हैं, तो आप वरमोंट के IDRP को लेना चुन सकते हैं। वरमोंट में IDRP के लिए पंजीकरण करने से पहले, ये सत्यापित करना ज़रूरी है कि **आपका राज्य वरमोंट के कार्यक्रम को स्वीकार करेगा**। आपके राज्य में लाइसेंस बहाली के लिए अतिरिक्त ज़रूरतें हो सकती हैं।

हमसे संपर्क करें

निःशक्त चालक पुनर्वास कार्यक्रम (IDRP) केंद्रीय कार्यालय

स्वास्थ्य विभाग, मादक पदार्थ उपयोग कार्यक्रम प्रभाग
108 Cherry Street
Burlington, VT 05401

फ़ोन: 802-651-1574

हो सकता है कि जब आप कॉल करें, तो हम फ़ोन पर अन्य ग्राहकों की सहायता कर रहे हों। कृपया अपना नाम, अपना फ़ोन नंबर और आपसे संपर्क करने के लिए उपयुक्त समय बताएं। मैसेजों का जवाब जितनी जल्दी हो सके, दिया जाएगा - आमतौर पर दो कामकाजी दिनों के अंदर।

ईमेल: AHS.VDHIDRP@vermont.gov

आप ईमेल के ज़रिए भी हम तक पहुँच सकते हैं - कृपया ध्यान रखें कि IDRP केंद्रीय कार्यालय ईमेल द्वारा भेजी गई जानकारी की सुरक्षा की गारंटी नहीं दे सकता है।

फ़ैक्स: 1-866-272-7989

Impaired Driver Rehabilitation Program

Frequently Asked Questions and Answers

May 2023



This manual reviews information about Vermont’s Impaired Driver Rehabilitation Program (IDRP) including frequently asked questions, the IDRP process, and program requirements. If you are convicted of driving under the influence of alcohol or drugs in Vermont, you must complete IDRP to reinstate your unrestricted driver’s license.

Contents

Frequently Asked Questions	2
How do I schedule my exit interview?.....	2
Can I start treatment before I complete IDRP education?.....	2
Can I start IDRP before I go to court?.....	2
Do I need to complete IDRP if my charges are dropped?.....	2
Can my alcohol or other drug counseling replace IDRP education?.....	2
Can my victim’s impact panel replace IDRP?.....	2
Can my Safe Driving Program replace IDRP?.....	2
Is IDRP required before I can get an ignition interlock device?.....	2
Are urine drug screenings and abstinence required for IDRP?.....	2
I have been able to get my license before, why do I have to do IDRP now?.....	2
The IDRP process	3
IDRP Cost.....	3
Registering for IDRP.....	3
Lifetime suspensions.....	4
Virtual programming.....	4
Important forms	4
For you to complete	4
For your treatment clinician to complete	4
Out of State (Non-Vermont) Residents	4
Contact Us	5

Frequently Asked Questions

How do I schedule my exit interview?

- Contact your IDRPs Clinical Evaluator to schedule an exit interview after you have completed all education and treatment requirements.

Can I start treatment before I complete IDRPs education?

- Yes! You can start treatment at any time after the offense has occurred.

Can I start IDRPs before I go to court?

- Yes! You can start the program at any time after the offense has occurred.

Do I need to complete IDRPs if my charges are dropped?

- You may still need to complete IDRPs if your charges have been reduced or dropped. Contact the [Vermont Department of Motor Vehicles](#) at 802-828-2000 or your legal representation if you have questions about your charges.

Can my alcohol or other drug counseling replace IDRPs education?

- No. You may be required to complete counseling *in addition to* IDRPs education, but it cannot replace it.

Can my victim's impact panel replace IDRPs?

- No. The court may require you to attend a victim's impact panel, but it is not part of IDRPs.

Can my Safe Driving Program replace IDRPs?

- No. The court may require you to take a Safe Driving Program but it is not part of IDRPs.

Is IDRPs required before I can get an ignition interlock device?

- No, but IDRPs completion is required to remove the ignition interlock device to avoid suspension.

Are urine drug screenings and abstinence required for IDRPs?

- You may be asked to submit urine drug screens or engage in a period of abstinence by the IDRPs Clinical Evaluator or the treatment clinician.

I have been able to get my license before, why do I have to do IDRPs now?

- The federal government requires that all states participate in the [National Driver Register](#) to prevent people who have a suspended license in one state from getting license in another state. Some states only recently began checking the register.

The IDRP process

1. **Registration** – Choose [any approved Vermont IDRP provider](#) and contact them to register.
2. **Evaluation** – An IDRP Clinical Evaluator will evaluate your program requirements, and help you understand what your treatment requirements are.
3. **Education** – You will participate in 10 hours of education (lectures, reading, videos and small group discussions). This education is the same across all [Vermont providers](#) and can be completed in 2 sessions (“intensive”) or over 4 sessions (“non-intensive”).
4. **Treatment** – The IDRP Clinical Evaluator will give you information on your individual treatment requirements. All treatment hours need to be completed before your IDRP completion is processed, and must be completed with a licensed clinician.
5. **Exit Interview** - The IDRP Clinical Evaluator may require an exit interview after you complete your education and treatment requirements.

	IDRP Education	Treatment
1st Offense	You may take either the intensive (10 hours in 2 sessions) or non-intensive (10 hours over 4 sessions) program	May be required by the IDRP Clinical Evaluator. Minimum of 4 treatment hours over a minimum of 4 weeks, if required.
2nd Offense		Minimum of 20 treatment hours over a minimum of 24 weeks.
3rd Offense or more (Lifetime Suspension)	IDRP education not required	Minimum of 20 treatment hours over a minimum of 24 weeks, plus DMV Total Abstinence Program .

Questions? Contact the [IDRP Central Office!](#)

Contact the [Vermont Department of Motor Vehicles \(DMV\)](#) at 802-828-2000 for information about license suspensions or offense information.

IDRP Cost

- The mandatory evaluation is \$180.
- The mandatory education program is \$220. The intensive programs (who offer IDRP education over two days) may have slightly higher fees if they offer meals.

Registering for IDRP

- Choose [any approved Vermont IDRP provider](#) and contact them to register.

Lifetime suspensions

- If you live in Vermont and have a lifetime suspension, you will need to complete treatment (a minimum of 20 treatment hours over a minimum of 24 weeks) **and** apply for reinstatement of your license through the [DMV Total Abstinence](#) Application process.
- DMV Total Abstinence is not the same as IDRP. For more information about DMV Total Abstinence, please [visit their website](#) or them at (802) 828-2067.

Virtual programming

- Vermont's approved IDRP education is offered virtually! It is a live class with scheduled start and end times. You will need access to an internet connected device with a webcam to participate in the education programming.
- Contact [any approved Vermont IDRP provider](#) to register.

Important forms

For you to complete

- Please complete the [Release of Confidential Information Form](#) – this form allows IDRP Central Office to communicate your IDRP completion with the DMV and is an important step towards license reinstatement.
 - If you need your IDRP completion sent to a Department of Motor Vehicles outside of Vermont, you must include the name and complete mailing address or fax number.

For your treatment clinician to complete

- Your treatment clinician must complete and send the [Treatment Information Form](#) to the IDRP Central Office (Fax #: 1-866-272-7989)
- Treatment Information Forms submitted by clients cannot be accepted.

Out of State (Non-Vermont) Residents

- If you live out-of-state and receive an impaired driving offense in Vermont, you should complete your state's approved program and provide proof of completion to IDRP. Vermont is a member of the [47 State Driver License Interstate Compact](#), which allows the exchange of information concerning license suspensions and traffic violations of non-residents. This process can be complicated—feel free to call the [IDRP Central Office](#) for information about approved out of state programs.
- If you live out-of-state and receive an impaired driving offense in Vermont, you may choose to take Vermont's IDRP. Before registering for IDRP in Vermont, it is important to **verify that your state will accept Vermont's program**. Your state may have additional requirements for license reinstatement.

Contact Us

Impaired Driver Rehabilitation Program (IDRP) Central Office

Department of Health, Division of Substance Use Programs
108 Cherry Street
Burlington, VT 05401

Phone: 802-651-1574

We may be on the phone assisting other clients when you call. Please leave your name, your phone number, and a good time to reach you. Messages will be returned as soon as possible – usually within two business days.

Email: AHS.VDHIDRP@vermont.gov

You can also reach us by email – please be aware that IDRP Central Office cannot guarantee the security of information sent by email.

Fax: 1-866-272-7989